



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_yvr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 50

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского
муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»

г. Южа

от «18» мая 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 г. № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 15.05.2023 г. № 44 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 95 от 15.05.2023 г.) (далее по тексту - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка обоснованности вносимых изменений и дополнений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;

- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;

- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 15.05.2023 г. по 18.05.2023 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еличева Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова Н.А.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 «О бюджете Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

На 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 6 251 064,67 руб. и составит 444 717 570,30 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 8 092 988,53 руб. и составит 469 823 973,66 руб.;

- общий объем дефицита бюджета увеличен на 1 841 923,86 руб. и составит 25 106 403,36 руб.

На 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 745 321,23 руб. и составит 353 162 233,82 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 745 321,23 руб. и составит 353 162 233,82 руб.

На 2025 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 745 321,23 руб. и составит 350 260 300,28 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 745 321,23 руб. и составит 350 260 300,28 руб.

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

- на 2023 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 6 135 887,07 руб. и составит 364 258 295,32 руб.;

- на 2024 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 745 321,23 руб. и составит 273 882 650,91 руб.;

- на 2025 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 745 321,23 руб. и составит 271 054 680,61 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в пункт 4 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

- на 2023 год размер резервного фонда администрации Южского муниципального района увеличен на 500 000,00 руб. и составит 1 000 000,00 руб.

1.4. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145:

- на 2023 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, увеличен на 37 500,00 руб. и составит 24 238 946,59 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2023 год увеличен на 6 251 064,67 руб. и составит 444 717 570,30 руб., на 2024 год увеличен на 745 321,23 руб. и составит 353 162 233,82 руб., на 2025 год увеличен на 745 321,23 руб. и составит 350 260 300,28 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2023 году увеличен на 6 135 887,07 руб. и составит 364 830 343,32 руб., на 2024 год увеличен на 745 321,23 руб. и составит 274 394 698,91 руб., на 2025 год увеличен на 745 321,23 руб. и составит 271 054 680,61 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Основанием предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет Южского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов являются Постановление Правительства Ивановской области от 24.04.2023 N 183-п "Об утверждении распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасынками и падчерицами граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской

Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на 2023 - 2025 годы"» и Приказ Департамента Ивановской области от 07.02.2020 № 15 «Об установлении Порядка направления остатков средств областного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на предоставление из областного бюджета местным бюджетам субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные межбюджетные трансферты, на увеличение бюджетных ассигнований на предоставление указанных межбюджетных трансфертов».

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	25 106 403,36	0,00	0,00	1 841 923,86	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	25 106 403,36	0,00	0,00	1 841 923,86	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-444 717 570,30	-353 162 233,82	-350 260 300,28	-6 251 064,67	-745 321,23	-745 321,23
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	469 823 973,66	353 162 233,82	350 260 300,28	8 092 988,53	745 321,23	745 321,23

Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского

муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 8 092 988,53 руб. и составит 469 823 973,66 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 745 321,23 руб. и составит 348 457 187,95 руб., на 2025 год увеличен на 745 321,23 руб. и составит 340 844 129,30 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

7. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2023 год» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 8 092 988,53 руб. и составит 469 823 973,66 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2024 год увеличен на 745 321,23 руб. и составит 348 457 187,95 руб., на 2025 год увеличен на 745 321,23 руб. и составит 340 844 129,30 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 22.12.2022 № 145 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 8 092 988,53 руб. и составит 469 823 973,66 руб., на 2024 год увеличен на 745 321,23 руб. и составит 348 457 187,95 руб., на 2025 год увеличен на 745 321,23 руб. и составит 340 844 129,30 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ:**

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского

муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ (далее – БК РФ).

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета, а именно:

на 2023 год:

- увеличение доходов бюджета на сумму 6 251 064,67 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 8 092 988,53 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 1 841 923,86 руб.

на 2024 год:

- увеличение доходов бюджета на сумму 745 321,23 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 745 321,23 руб.

на 2025 год:

- увеличение доходов бюджета на сумму 745 321,23 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 745 321,23 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утвержденный дефицит бюджета Южского муниципального района составил 31,43 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета Южского муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета, но с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1 БК РФ.

3. Проектом решения предлагается увеличить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, а именно:

- на 2023 год на сумму 6 135 887,07 руб.;
- на 2024 год на сумму 745 321,23 руб.;
- на 2025 год на сумму 745 321,23 руб.

4. Проектом решения предлагается увеличить размер резервного фонда администрации Южского муниципального района, а именно:

- на 2023 год на сумму 500 000,00 руб.

5. Проектом решения предлагается увеличить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района, а именно:

- на 2023 год на сумму 37 500,00 руб.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 5 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

7. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

8. Проектом решения предусмотрены неэффективные расходы бюджета в сумме 37 500,00 руб., а именно:

- на оплату исполнительского сбора в соответствии с ИП № 24459/23/37023-ИП от 17.03.2023 года в сумме 37 500,00 руб.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетный орган Южского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ:**

Администрации Южского муниципального района:

- усилить контроль за исполнением, вступивших в законную силу и неисполненных судебных актов, должником по которым является Администрация Южского муниципального района и подведомственные организации.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

Н.А. Петрова

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	79 776 682,47	79 891 860,07	115 177,60	78 767 534,91	78 767 534,91	0,00	79 205 619,67	79 205 619,67	0,00
000 1 05 01000 00 0000 110	Налог, payable в связи с применением упрощенной системы налогообложения	5 146 933,52	5 181 975,08	35 041,56	5 146 933,52	5 146 933,52	0,00	5 146 933,52	5 146 933,52	0,00
000 1 05 02000 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,00	-35 041,56	-35 041,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 09 00000 00 0000 000	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	0,00	204,24	204,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 09 06000 02 0000 110	Прочие налоги и сборы (по отмененным налогам и сборам субъектов Российской Федерации)	0,00	-77,66	-77,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 09 07000 00 0000 110	Прочие налоги и сборы (по отмененным местным налогам и сборам)	0,00	281,90	281,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за пользование имуществом государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных учреждений, в том числе жилищных)	3 686 328,00	2 990 028,13	-16 299,87	2 581 328,00	2 581 328,00	0,00	2 581 328,00	2 581 328,00	0,00
000 1 11 05000 00 0000 130	Прочие доходы от использования имущества в аренд, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных учреждений, в том числе жилищных)	0,00	16 299,87	16 299,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 12 60000 00 0000 000	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ	237 400,00	352 573,36	114 973,36	203 200,00	203 200,00	0,00	210 100,00	210 100,00	0,00
000 1 12 01000 01 0000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	237 400,00	352 573,36	114 973,36	203 200,00	203 200,00	0,00	210 100,00	210 100,00	0,00
000 1 13 01000 00 0000 130	Доходы от оказания платных услуг (работ)	295 600,00	271 382,61	-23 697,39	259 000,00	259 000,00	0,00	259 000,00	259 000,00	0,00
000 1 13 62000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	30 000,00	53 697,39	23 697,39	30 000,00	30 000,00	0,00	30 000,00	30 000,00	0,00

000 1 14 02000 00 00000 0000	Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе филиалов)	269 099,00	194 636,35	-5 343,65	200 690,90	200 000,00	0,00	269 099,00	269 000,00	0,00
000 1 14 06300 00 00000 430	Доходы от аренды земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности	55 000,00	66 343,65	5 343,65	55 000,00	55 000,00	0,00	55 000,00	55 000,00	0,00
000 1 16 01000 01 00000 140	Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях	213 350,00	202 600,00	-10 660,00	213 350,00	213 350,00	0,00	213 350,00	213 350,00	0,00
000 1 16 07000 00 00000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные и ответственны с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственными (муниципальными) органами, органами управления государственным внебюджетным фондом, государственным внебюджетным фондом, казенными учреждениями, Центральным банком Российской Федерации, иными организациями, действующей от имени Российской Федерации	6 000,00	16 660,00	10 660,00	6 000,00	6 000,00	0,00	6 000,00	6 000,00	0,00
000 2 00 00000 00 00000 000	БЕЗВОЗМЕДНОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ	358 689 823,16	364 825 710,23	6 135 887,07	273 649 377,68	274 394 698,91	745 321,23	270 309 359,38	271 054 680,61	745 321,23
000 2 02 00000 00 00000 000	БЕЗВОЗМЕДНОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	358 634 456,25	364 770 343,32	6 135 887,07	273 649 377,68	274 394 698,91	745 321,23	270 309 359,38	271 054 680,61	745 321,23
000 2 02 20000 00 00000 050	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	42 703 426,94	48 059 992,78	5 390 565,84	12 040 987,83	12 040 987,83	0,00	9 471 059,63	9 471 059,63	0,00
000 2 02 40000 00 00000 150	Иные межбюджетные трансферты	19 084 421,43	19 829 742,66	745 321,23	10 945 464,00	11 690 785,23	745 321,23	10 433 416,00	11 178 737,23	745 321,23
ВСЕГО ДОХОДОВ		438 466 505,63	444 717 570,30	6 251 064,67	352 416 912,59	353 162 233,82	745 321,23	349 514 979,05	350 260 300,28	745 321,23

Приложение № 2
к заключению № 50 от 18 мая 2023 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
И. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	358 124 408,25	364 258 295,32	6 135 887,07	273 137 329,68	273 882 650,91	745 321,23	270 309 359,38	271 054 680,61	745 321,23
Субсидии	42 703 426,94	48 093 992,78	5 390 565,84	12 040 987,83	12 040 987,83	0,00	9 471 059,63	9 471 059,63	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на капитальный ремонт объектов дополнительного образования детей (39 02 29999 05 0000 150)	0,00	5 390 565,84	5 390 565,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II. Иные межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	18 572 373,43	19 317 694,66	745 321,23	10 433 416,00	11 178 737,23	745 321,23	10 433 416,00	11 178 737,23	745 321,23
Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на возмещение расходов, связанных с уменьшением размера родительской платы за детский сад и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, инвалидами и детьми-сиротами, а также детьми в возрасте от 14 до 18 лет, обучающимися в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (применявших участие, в том числе граждан, являющихся участниками в специальной военной операции, в проведении с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, гражданами Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О военной обязанности и военной службе" или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудником уголовного-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) (39 02 49999 05 0000 150)	0,00	745 321,23	745 321,23	0,00	745 321,23	745 321,23	0,00	745 321,23	745 321,23
Итого:	358 694 456,25	364 830 343,32	6 135 887,07	273 649 377,68	274 394 698,91	745 321,23	270 309 359,38	271 054 680,61	745 321,23

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено просектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 00 000000		279 245 064,89	285 530 951,96	6 285 887,07
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 1 00 000000		90 902 960,68	91 648 201,91	745 321,23
Специальное мероприятие "Финансирование обеспечения мер социальной поддержки в сфере образования"	01 1 03 000000		1 686 716,98	2 432 038,21	745 321,23
Возмещение расходов, связанных с увеличением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, пасыками и приемными гражданами, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти в федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрено военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О военной обязанности и военной службе и заключивших контракт о добровольном участии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, вынужденных (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 03 31010	600	0,00	745 321,23	745 321,23
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 00 000000		158 634 734,64	158 784 734,64	150 000,00
Специальное мероприятие "Содержание развития объектов образования"	01 2 02 600000		20 049 546,70	20 199 546,70	150 000,00
Устройство спортивной площадки МБОУСОШ г. Юж по адресу: 155630 Ивановская обл., г. Юж, ул. Пушкина, д. 2 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 262000	600	599 997,78	0,00	-599 997,78
Обеспечение бесперебойной работы пункта сдачи ЕГЭ МБОУСОШ г. Юж (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 262600	600	0,00	150 000,00	150 000,00
Устройство спортивной площадки МБОУСОШ г. Юж по адресу: 155630 Ивановская обл., г. Юж, ул. Ленина, д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 02 262900	600	0,00	599 997,78	599 997,78
Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детям"	01 3 00 000000		15 648 630,46	21 039 195,90	5 390 565,44
Специальное мероприятие "Содержание развития дополнительного образования детей"	01 3 02 000000		290 974,16	5 681 540,00	5 390 565,84

образовательных	Капитальный ремонт залов бокса МБУДО "ДЮСШ" г. Южа по адресу: Капитальный ремонт залов бокса МБУДО "ДЮСШ" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская область, г. Южа ул. Советская, д. 22Б (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 02 25620	660	0,00	84 924,66	84 924,66
Капитальный ремонт объектов дошкольного образования детей дошкольного возраста (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 02 53190	600	139 314,16	5 445 016,00	5 305 641,84	5 305 641,84
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000		42 888 505,41	44 156 715,11	1 268 209,70	1 268 209,70
Обеспечение дорожной деятельности в сельских поселениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 21780	200	276 273,63	229 919,63	-46 354,00	-46 354,00
Проверка объема и качества выполненных работ в рамках капитального ремонта дорог областного назначения в с. Холуй на улицах Советская, Коммунарская (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 26270	200	0,00	46 354,00	46 354,00	46 354,00
Подпрограмма "Выявление незаполненных доходов в связи с предоставлением транспортных услуг населению на маршрутах регулярных перевозок между населенными пунктами поселения Южского муниципального района"	02 4 00 00000		3 714 689,66	3 982 899,36	268 209,70	268 209,70
Осуществление мероприятий "Поддержка на должном уровне объема пассажирских перевозок на автобусных маршрутах"	02 4 01 60000		3 714 689,66	3 982 899,36	268 209,70	268 209,70
Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулярным маршрутам на муниципальных маршрутах между населенными пунктами поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 4 01 22370	200	3 714 689,66	3 982 899,36	268 209,70	268 209,70
Подпрограмма "Развитие системы гражданской обороны, обеспечение безопасности, знаний населения в территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций"	02 Ж 00 00000		902 000,00	1 902 000,00	1 000 000,00	1 000 000,00
Осуществление мероприятий "Мероприятия по формированию Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций"	02 Ж 01 60000		384 000,00	884 000,00	500 000,00	500 000,00
Оборудование, контроль населения в территории "Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности населения в чрезвычайных ситуациях"	02 Ж 01 22130	200	350 000,00	850 000,00	500 000,00	500 000,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в сельских поселениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 Ж 03 60000		500 000,00	1 000 000,00	500 000,00	500 000,00
Осуществление мероприятий "Развитие фонда"	02 Ж 03 20150	800	500 000,00	1 000 000,00	500 000,00	500 000,00
Резервный фонд администрации Южского муниципального района (Ныне бюджетные ассигнования)	03 1 00 00000		24 169 890,54	24 211 890,54	42 000,00	42 000,00
Контрактная "Развитие библиотечного дела в Южском муниципальном районе"	63 1 01 00000		18 264 237,00	18 306 237,00	42 000,00	42 000,00
Осуществление мероприятий "Развитие библиотечного дела"	63 1 01 00360	200	2 524 141,13	2 566 141,13	42 000,00	42 000,00
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	63 5 00 00000		12 407 525,00	12 365 525,00	-42 000,00	-42 000,00
Подпрограмма "Библиотека XXI века: Создание модельной библиотеки в базе сельских библиотечных отделов МКУБ "Южская МЕР"	63 5 01 00000		2 407 525,00	2 365 525,00	-42 000,00	-42 000,00
Осуществление мероприятий "Укрепление авторитетно-информационной базы библиотечных учреждений Южского района"	63 5 01 25860	200	42 595,00	20 595,00	-22 000,00	-22 000,00
Транспортные расходы на доставку мебели (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	63 5 01 25870	200	10 000,00	0,00	-10 000,00	-10 000,00
Проспективные работы (инструменты компьютеров) (Закупка товаров, работ						

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2025 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 04 04000		246 417 037,46	247 162 358,69	745 321,23	242 122 975,88	242 868 297,11	745 321,23
Подпрограмма "Углубленная подготовка обучающихся общеобразовательного и дополнительного образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях"	01 1 00 400000		72 044 209,76	72 789 536,99	745 321,23	72 567 636,76	73 312 957,99	745 321,23
Специальная программа "Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в сфере образования"	01 1 03 600000		1 191 350,16	1 936 071,39	745 321,23	1 191 350,16	1 936 071,39	745 321,23
Возмещение расходов, связанных с увеличением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, детьми и надчерными гражданами, принимающих участие (принимающих участие, в том числе патронаж (бухгалтерия)) в специальной социальной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, на число военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, и которых федеральным законом предусмотрено военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О военной обязанности и военной службе или заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, военнослужащих (выполняющих) исполнение на них задания в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу на мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 1 03 81010	688	0,00	745 321,23	745 321,23	0,00	745 321,23	745 321,23
Итого:			347 711 966,72	348 457 187,95	745 321,23	340 098 868,07	340 844 129,30	745 321,23

Приложение № 5
к заключению № 50 от 18 мая 2023 года

Наименование	Код главного распределения	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	101 388 977,76	102 620 374,76	1 231 397,00
Осуществление полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными бюджетными фондами)	035	01	04	08 1 04 80360	160	487 530,12	542 309,61	54 779,49
Осуществление полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	04	08 1 04 80360	200	61 779,49	10 000,00	-51 779,49
Резервный фонд администрации Южского муниципального района (Ныне бюджетные ассигнования)	035	01	11	02 Ж 03 20150	800	500 000,00	1 000 000,00	500 000,00
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23230	200	6 000 996,69	6 237 393,69	231 397,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в сельских поселениях Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	03	10	02 Ж 01 22130	200	50 000,00	500 000,00	500 000,00
Организация и проведение мероприятий связи молодежи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	07	07	04 8 01 20340	200	81 000,00	20 000,00	-52 000,00
Бабушкино, библиотечно-спортивное и информационное обслуживание пользователей (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 3 01 00360	200	2 524 143,13	2 566 143,13	42 000,00
Транспортные расходы по доставке мебели (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 5 01 25860	200	42 595,00	20 595,69	-22 000,00
Пунктообразные работы (встройка компьютеров) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 5 01 25870	200	10 000,00	0,00	-10 000,00
Монтажные работы (сборка мебели) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	08	01	03 5 01 25880	200	30 000,00	20 000,00	-10 000,00
Проведение спортивно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди населения района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04 4 02 20330	200	392 500,00	454 004,60	61 504,60
Организация и проведение мероприятий в области спорта и молодежи населения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	11	02	04 4 02 21300	200	331 453,71	321 869,11	-9 584,60
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	283 790 468,03	290 076 355,10	6 285 887,07
Устройство спортивной площадки МБОУСОШ с. Южа по адресу: 155630 Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 2 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 26200	600	599 997,78	0,00	-599 997,78
Осуществление бюджетной работы пункта сдачи ЕГЭ МБОУСОШ с. Южа (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 26260	600	0,00	150 000,00	150 000,00
Устройство спортивной площадки МБОУСОШ с. Южа по адресу: 155630 Ивановская обл., г. Южа, пл. Ленина, д. 1 (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	02	01 2 02 26290	600	0,00	599 997,78	599 997,78
Квартальный ремонт зала бокса МБУДО "ДСО" г. Южа по адресу: 155630, Ивановская	039	07	03	01 3 02 26620	600	0,00	84 924,00	84 924,00

039	07	03	01 3 02 03190	680	139 374,16	5 445 016,00	5 305 641,84
039	10	04	01 1 03 81010	600	0,00	745 321,23	745 321,23
044	00	00	00 0 00 00000	000	43 980 682,98	44 556 387,44	575 704,46
044	04	06	31 9 03 23510	200	0,00	269 994,76	269 994,76
044	04	08	02 4 01 23170	200	3 714 689,66	3 982 899,36	268 209,70
044	04	09	02 1 03 21780	200	276 273,63	220 919,63	-46 354,00
044	04	09	02 1 03 26270	200	0,00	46 354,00	46 354,00
044	04	09	31 9 00 26280	800	0,00	37 500,00	37 500,00
Всего					461 730 985,13	469 823 973,66	8 092 988,53

Приложение № 6
к заключению № 50 от 18 мая 2023 года

Наименование	Код главного распределения	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2025 год (руб.)	Отклонение
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	250 043 716,28	250 789 037,51	745 321,23	245 749 654,70	246 494 975,93	745 321,23
Возмещение расходов, связанных с увеличением размера родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за детьми, инвалидами и паспортируемыми гражданами, принимающими участие (принимавшими участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, на оплату посласлужбных и структурных федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, и которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, законных наследников 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О военной обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном участии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на специальную службу по мобилизации и Вооруженные Силы Российской Федерации (Представление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	10	04	01 1 03 81010	600	0,00	745 321,23	745 321,23	0,00	745 321,23	745 321,23
ВСЕГО:						347 711 866,72	348 457 187,95	745 321,23	340 098 808,07	340 844 129,30	745 321,23

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	83 316 041,10	84 047 438,10	731 397,00	58 869 908,67	58 869 908,67	0,00	58 357 746,09	58 357 746,09	0,00
0111	Резервные фонды	500 000,00	1 680 000,00	500 000,00	1 16 000,00	1 16 000,00	0,00	1 16 000,00	1 16 000,00	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	37 344 151,21	37 575 548,21	231 397,00	21 219 147,03	21 219 147,03	0,00	21 219 147,03	21 219 147,03	0,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	586 314,28	1 086 314,28	500 000,00	484 057,62	484 057,62	0,00	484 057,62	484 057,62	0,00
0310	Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	50 000,00	550 000,00	500 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	29 060 872,90	29 636 577,36	575 704,46	9 738 990,12	9 738 990,12	0,00	7 232 028,35	7 232 028,35	0,00
0406	Военное хозяйство	0,00	269 994,76	269 994,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0408	Транспорт	3 718 689,66	3 982 899,36	268 209,70	2 957 078,39	2 957 078,39	0,00	0,00	0,00	0,00
6409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	24 201 446,59	24 238 946,59	37 500,00	6 089 540,00	6 089 540,00	0,00	6 520 390,00	6 520 390,00	0,00
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	290 005 356,98	295 493 922,82	5 488 565,84	254 063 728,22	254 063 728,22	0,00	249 769 666,64	249 769 666,64	0,00
0702	Общее образование	169 589 259,19	169 738 259,19	158 009,00	154 322 920,97	154 322 920,97	0,00	149 505 432,39	149 505 432,39	0,00
0703	Дополнительное образование детей	22 981 295,99	28 371 861,83	5 398 565,84	14 934 266,89	14 934 266,00	0,00	14 934 266,00	14 934 266,00	0,00
0707	Молодежная политика	582 490,00	458 490,00	-52 000,00	467 490,00	467 490,00	0,00	467 490,00	467 490,00	0,00
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	7 717 808,44	8 463 129,67	745 321,23	3 313 291,16	4 058 612,39	745 321,23	3 313 291,16	4 058 612,39	745 321,23
1004	Охрана семьи и детства	5 322 573,02	6 067 895,15	745 321,23	3 136 031,16	3 881 352,39	745 321,23	3 136 031,16	3 881 352,39	745 321,23
1100	ФЕДЕРАЛЬНАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	3 586 921,86	3 638 921,86	52 000,00	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00
1102	Массовый спорт	3 586 921,86	3 638 921,86	52 000,00	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00	2 739 824,05	2 739 824,05	0,00
ВСЕГО:		461 730 985,13	469 823 973,66	8 092 988,53	347 711 866,72	348 457 187,95	745 321,23	340 098 808,07	340 844 129,30	745 321,23